

EWALUACJA

**Programu Przeciwdziałania Przemocy w
Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w
Rodzinie na lata 2020 – 2024**

za rok 2023

I Wstęp

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2020 – 2024 stanowi działania na rzecz zapobiegania i zwalczania przemocy domowej, ograniczenia rozmiaru przemocy w rodzinach, poprawy bezpieczeństwa oraz minimalizacji szkód powodowanych występującymi aktami przemocy. Gminny Program został zatwierdzony Uchwałą nr XVII/167/2019 Rady Gminy Grudziądz z dnia 19 grudnia 2019 r.

Celem strategicznym Programu jest przeciwdziałanie przemocy, ochrona ofiar przemocy domowej oraz zwiększenie dostępności i skuteczności profesjonalnej pomocy poprzez wypracowanie wspólnego sprawnego systemu współpracy pomiędzy przedstawicielami wszystkich służb i instytucji, które są zobowiązane do działania na rzecz profilaktyki w powyższym zakresie.

II Korzystanie ze specjalistycznego poradnictwa

Gmina Grudziądz przekazuje dotacje dla grudziądzkiego Stowarzyszenia Specjalistyczna Pomoc Rodzinom „NADZIEJA”. Stowarzyszenie otrzymało dotację w wysokości 7 500,00 złotych na prowadzenie punktu konsultacyjnego dla osób uzależnionych od alkoholu i ich rodzin. Z pomocy punktu konsultacyjnego w 2023 r. skorzystało 38 osób, 4 małżeństwa skorzystały z mediacji, 1 ojciec skorzystał z warsztatów dla ojców i 2 matki z warsztatów dla kobiet.

Stowarzyszenie otrzymało również dotację w wysokości 7 500,00 złotych na specjalistyczną pomoc rodzinom z terenu Gminy Grudziądz. Sprawy z jakimi zgłaszali się mieszkańcy Gminy Grudziądz to używanie przez dzieci środków psychoaktywnych lub podejrzenie o ich zażywanie oraz konieczność podjęcia terapii przez rodzinę w związku z pobytem dziecka w ośrodku terapii uzależnień, mediacje rodzinne, poradnictwo psychologiczne. W ramach w/w dotacji Stowarzyszenie prowadziło program rekomendowany przez Krajowe Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom i Ośrodek Rozwoju Edukacji – „Unplugged”. Z punktu konsultacyjnego skorzystało 32 osoby i udzielono 44 świadczenia.

W roku 2024 kontynuujemy współpracę ze Stowarzyszeniem Specjalistyczna Pomoc Rodzinom „NADZIEJA”.

III Zajęcia w świetlicy socjoterapeutycznej

Świetlica socjoterapeutyczna „Pod Lipami” mieszcząca się w Wałdowie Szlacheckim to placówka wsparcia dziennego, działająca w najbliższym otoczeniu dziecka, wspiera rodzinę w wypełnianiu jej podstawowych funkcji, zapewnia pomoc dzieciom sprawiającym problemy wychowawcze, zagrożonym demoralizacją, przestępczością i uzależnieniami.

W 2023 roku w zajęciach socjoterapeutycznych uczestniczyło 14 osób, które regularnie przychodziły do świetlicy. Świetlica realizowała programy profilaktyczne („Spójrz Inaczej”, „Pomocna dłoń”, „Parpusiaki - pluszowa terapia”) jak również miała atrakcyjną i ciekawą formę dla uczestników. Dzieci miały możliwość poznania i wyrażania swoich uczuć, poznania sposobów radzenia sobie ze złością oraz radzenia sobie w sytuacjach konfliktowych, nabyły umiejętności asertywnych oraz otrzymały informację o substancjach psychoaktywnych.

IV Jednostki, instytucje, służby i organizacje pozarządowe współpracujące ze sobą w zakresie zjawiska przemocy

Z dniem 22 czerwca 2023 r. weszła w życie nowa ustawa o przeciwdziałaniu przemocy domowej zastępująca dotychczas obowiązującą ustawę o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. Zmiany w przepisach, wprowadzone zostały ustawą z dnia 9 marca 2023 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie i niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2023 r. poz. 535). Uchwałą Nr LXX/601/2023 Rady Gminy Grudziądz z dnia 29 czerwca 2023 r. został określony tryb i sposób powoływania i odwoływania członków Zespołu Interdyscyplinarnego działającego na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej.

Zespół Interdyscyplinarny tworzą, przedstawiciele: ośrodka pomocy społecznej, gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, policji, sądu rejonowego, oświaty oraz ochrony zdrowia.

Obsługę organizacyjno-techniczną Zespołu Interdyscyplinarnego zapewnia Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Grudziądz, ul. Wybickiego 38, tel. (56) 46 634 79.

V Zwiększanie kompetencji zawodowych pracowników służb, instytucji i organizacji zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy domowej

Osoby działające na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej na terenie Gminy Grudziądz poodnoszą swoje kompetencje poprzez szereg szkoleń

Nazwa konferencji, szkolenia, warsztatu	Liczba przeszkolonych osób	Rok
„Nowelizacja ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie - rewolucyjne zmiany”	1	2023
„Współpraca służb w procedurze zobowiązania osoby uzależnionej do leczenia. Rola służb pomocowych”	3	2023
„Zjawisko przemocy rówieśniczej oraz cyberprzemocy jako obszary działań profilaktycznych”	5	2023
„Wsparcie i profilaktyka autodestrukcyjnych zachowań uczniów – jak pomagać i reagować na samouszkodzenia i zachowania samobójcze uczniów”	3	2023
„Rewolucyjne zmiany w ustawie o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie”	1	2023
„Przeciwdziałanie przemocy domowej w teorii i praktyce”	7	2023
„Agresja dzieci i młodzieży skierowana w stronę nauczyciela i rówieśników”	12	2023
„Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie. Procedura Niebieskie Karty – aspekty prawne”	2	2023
„Funkcjonowanie Grup Diagnostyczno-Pomocowych. Dokumentacja”	8	2023
„Przeciwdziałanie przemocy domowej – interwencja, pomoc, profilaktyka”	1	2023

„Profesjonalni w działaniu – jak skutecznie i prawidłowo wykonywać działania w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej w świetle dynamicznych zmian przepisów prawa”	16	2023
---	----	------

Źródło: dane własne

VI Wszczęcie procedury „Niebieskie Karty” przez poszczególne instytucje

Instytucja	Rok
	2023
Policja	10
GOPS	2
Oświata	2
GKRPA	0
Ochrona zdrowia	4

Źródło: dane własne

VII Spotkania Zespołu Interdyscyplinarnego i Grup Roboczych / Grup Diagnostyczno-Pomocowych

Spotkania	Rok
	2023
Zespół Interdyscyplinarny	11
Grupy Robocze / Grupy Diagnostyczno-Pomocowe	40

Źródło: dane własne

VIII Podsumowanie

Interpretując przedstawione dane, można stwierdzić iż zadania w ramach Programu są realizowane zgodnie z założeniami Programu. Wskazane są jednak dalsze działania polegające na upowszechnieniu informacji w obszarze podniesienia poziomu wiedzy i świadomości społecznej mieszkańców Gminy Grudziądz.

Pomimo zmian w przepisach w dalszym ciągu dużym utrudnieniem w realizacji Programu jest nadmierna biurokracja obciążająca działania członków biorących udział w pracach Grup diagnostyczno-pomocowych, brak chęci współpracy osób stosujących i osób dotkniętych przemocą, głównie spowodowanych strachem i wstydem.

W ramach procesu monitoringu i ewaluacji stwierdza się, że Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Grudziądz był realizowany zgodnie z postawionymi celami szczegółowymi.

W związku ze wspomnianymi zmianami ustawowymi od końca marca 2024 r. na terenie gminy funkcjonuje nowy Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Ofiar Przemocy Domowej, datowany na lata 2024 – 2030 wskazujący nowe cele i kierunki działań.

Sporządził i przedłożył:

PRZEWODNICZĄCY
Zespołu Interdyscyplinarnego

mgr Marcin Kryniak

Zatwierdził:

W O J T

Andrzej Rodziewicz